ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2021

(Do Dep. Anderson Monteiro)

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Governador do Estado e ao Ilustríssimo Secretário de Infraestrutura e Meio

Ambiente dos Recursos Hídricos e da Ciência e Tecnologia para que realize as medidas

necessárias para promover a perfuração de poços artesianos na Zona rural do município de

Damiao.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de requerimento que apela ao Excelentíssimo

Governador do Estado e ao Ilustríssimo Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente dos

Recursos Hídricos e da Ciência e Tecnologia para que realize as medidas necessárias para

promover a perfuração de poços artesianos na Zona rural do município.

A água é um direito fundamental a vida e a dignidade da pessoa

humana, com a perfuração de poços artesianos busca-se promover dignidade e segurança

hídrica para que a população daquela região possa viabilizar suas atividades agrícolas

necessárias para a subsistência familiar.

Desta feita, por entender que o presente requerimento apresenta

conteúdo de suma relevância e de elevado alcance social, esperamos o apoio dos

18.799

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

Excelentíssimos Senhores Deputados desta Casa Legislativa para que este Requerimento de

Apelo seja aprovado em Plenário.

Plenário “José Mariz”, em 19/10/2021

ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual